СОВЕТ ДЕПУТАТОВ муниципального образования

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» Ульяновской области
Р Е Ш Е Н И Е
04.09.2014                                                                                                          № 16/ 100

                                                                                                                     Экз.____________

г.Димитровград

 «О рассмотрении информации «Об оказании содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности на территории МО «Мелекесский район» Ульяновской области
 за 1 полугодие 2014 года»
На основании пункта 8 части 1 статьи 15 Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"Заслушав информацию о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования «Мелекесский район» за 1 полугодие 2014 года, Совет депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области пятого созыва р е ш и л:
  1. Информацию «Об оказании содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности на территории МО «Мелекесский район» Ульяновской области  за 1 полугодие 2014 года» принять к сведению.
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области                             С.П.Тимошенко
Об оказании содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности на территории МО «Мелекесский район» за 6 месяцев 2014 года.

За истекший период 1 полугодия нами,  в части касающейся организации взаимодействия с правоохранительными органами в сфере  охраны общественного порядка и безопасности на территории Мелекесского района была проделана следующая работа

1.Антитеррористическое направление. Обеспечена динамичная работа антитеррористической комиссии, с заседанием 1 раз в квартал с рассмотрением вопросов в соответствии с планом работы. Итогом заседания, с учётом рекомендации представителей отдела ФСБ России по Ульяновской области в г. Димитровграде является проведение совместного выезда к месту проведения массового мероприятия для осуществления осмотра на предмет наличия либо подготовки следов к террористическому акту группы в составе  сотрудника администрации МО «Мелекесский район», кинолога МО МВД России «Димитровградский». Выработан порядок предоставления информации в МО МВД России «Димитровградский», с указанием времени, места проведения мероприятия количестве участников. Особое внимание уделяется на проведение национально-культурных праздничных мероприятий, организовано взаимодействие с религиозными организациями района. За первое полугодие проведено 48 массовых мероприятий. Прошли организовано без происшествий.

2. Профилактика преступлений и иных правонарушений. Большая работа проводится в данном направлении в тесном сотрудничестве с представителями правоохранительных органов. Антинаркотические мероприятия во взаимодействии с УФСКН РФ по Ульяновской области, антиалкогольные с сотрудниками МО МВД России «Димитровградский», созданная рабочая группа по проверке осуществления торговой деятельности во взаимодействии с налоговыми органами, для взымания задолженности  за оплату коммунальных услуг, алиментов с представителями службы судебных приставов, для проведения рейдовых мероприятий с целью проверки лиц из числа нелегальных мигрантов с МРО УФМС России.

В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области С.И. Морозова от 13.12.2013 № 476-р «О проведении единого дня профилактики правонарушений на территории Ульяновской области» на территории Мелекесского района каждую третью пятницу проводиться ЕДП.  Для более эффективного профилактического воздействия с использованием сил и средств правоохранительных органов, мероприятия единого дня профилактики  проводятся в выбранном поселении под руководством представителей районной и местной (городской или сельской) администрации. Проведено 9 ЕДП.

Осуществляется работа межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в МО «Мелекесский район» с заседанием 1 раз в квартал, куда выносятся наиболее проблемные вопросы связанные с профилактикой преступлений и правонарушений. Комиссия работает в соответствии с планом работы разработанным на год. Проведено 2 заседания выработаны к меры на достижение конкретных результатов.

Также основанием для осуществления спланированных мероприятий по профилактике правонарушений является действующая  муниципальная программа «Оказание содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области» на 2014-2018 годы. На данный момент измененная программа в части финансирования мероприятий, с согласованием представителей правоохранительных органов вступила в силу мы приступаем к практической реализации мероприятий.

3. Антикоррупционное направление. За истекший период проведены 6 заседаний и рассмотрены в соответствии с планом 12 вопросов это: итоги работы  общественного Совета по профилактике коррупции в МО «Мелекесский район» за 2013 год, анализ эффективности реализации районной программы «Противодействие коррупции в МО «Мелекесский район» на 2013-2015 годы», о выполнении рекомендаций с заседания общественного Совета по профилактике коррупции за 2013 год, о проводимой работе по исключению коррупционных рисков при при организации питания в школах, ДОУ и оказания платных услуг, анализ проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, анализ эффективности расходования бюджетных средств на  по выполнение муниципальных программ, обсуждение возможных коррупционных факторов, связанных с предоставлением транспортных услуг населению, об исключении коррупционных рисков при подготовке к оздоровительной кампании связанной с летним оздоровительным отдыхом детей. работа по исключению коррупционных факторов, связанных с выделением земельных участков многодетным семьям, инвалидам ВОВ, участникам боевых действий обсуждение возможных коррупционных факторов, связанных с выделением земельных участков (аренда, продажа), об организации и ходе выполнения ремонта дорог на территории МО «Мелекесский район», о соблюдении законодательства юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при реализации алкогольной продукции в объектах розничной торговли МО «Мелекесский район».
Также проводится работа по реализации  Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина от 11 апреля 2014 года № 226 «О национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы», проведены следующие мероприятия:
- на аппаратном совещании администрации муниципального образования «Мелекесский район», Глав администраций сельских и городских поселений доведена информация о реализации мероприятий в соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина «О национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы».

- национальный план противодействия коррупции на 2014-2015 годы, направлен для ознакомления во все городские и сельские поселения МО «Мелекесский район»

- произведено размещение на официальном сайте МО «Мелекесский район», полного текста Указа Президента Российской Федерации В.В. Путина «О национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы»

- организована работа телефона доверия с 8.00-17.00, а также с круглосуточным режимом работы

- организовано работа в рамках прямой линии с указанием контактных данных лица ответственного за данное направление деятельности в МО «Мелекесский район», с указанием адреса электронной почты. Вступила в силу с изменения в программе «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2014-2018 годы»

 4.Конторльно-надзорная деятельности. Работа в данном направлении сводилась к предоставлению данных в прокуратуру, и заместителю Губернатора по внутренней политике о проводимых в отношении местных органов самоуправления проводимых проверок контрольно-надзорными органами за первое полугодие 2014 года, особое внимание уделялось учёту проверок, результатом которых явился акт контрольного мероприятия, частота необоснованных проверок, дублирование. Организовано взаимодействие с прокуратурой района, выявлены недостатки в части проводимых проверок контрольно-надзорными органами. Сведения о проводимых проверках предоставляются в районную прокуратуру каждый четверг.

5. Контроль за функционированием ДНД. Вся проводимая работа по функционированию народных дружин на территории района в первом полугодии 2014 года была основана на активном привлечении в участии членов ДНД в массовых мероприятиях, в едином дне профилактике правонарушений. На данный момент проводится работа по  реализации мероприятий в соответствии с ФЗ РФ № 44 от 02.04. 2014 года «Об участи граждан в охране общественного порядка»  приступили к созданию районной народной дружины. Главным недостатком в проводимой работе является отсутствие методических рекомендаций по созданию народной дружины.
Задачи на второе полугодие:

1. Осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами в части касающейся в планировании расходования денежных средств на реализацию мероприятий  «Оказание содействия в организации охраны общественного порядка и безопасности жизнедеятельности на территории муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области» на 2014-2018 годы.

2. Реализовать мероприятия в соответствии с ФЗ РФ № 44 от 02.04. 2014 года «Об участи граждан в охране общественного порядка». Создать районную народную дружину.

3. В связи с учётом определённых Указом Президента Российской Федерации В.В. Путина «О национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы» осуществлять практические мероприятия в соответствии с муниципальной программой «Противодействие коррупции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области на 2013-2015 годы».

4. Осуществлять еженедельное информирование о состоянии курируемых направлений деятельности на официальном сайте МО «Мелекесский район».

Консультант по взаимодействию

с правоохранительными органами                                                   А.Б. Тихонов